MULTA POR NÃO ENTREGA DE DIF-PAPEL IMUNE. VALOR 
. ART. 1º, § 4º, II DA LEI N. 11.945/2009. 

Aplica-se à hipótese a norma posterior mais benéfica ao 
contribuinte, qual seja, o inciso II, § 4º do art. 1º da Lei n. 
11.945/2009, que prevê multa não cumulativa de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais) para micro e pequenas empresas e 
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para as demais, quando não 
forem apresentadas informações sobre a empresa e seu direito à 
isenção de impostos sobre papel imune por meio do chamado 
"DIF - Papel Imune", no prazo estabelecido na legislação em

[...]

reduzindo-a para as pequenas e micro empresas. 

(...) 

O contribuinte é optante do Simples, conforme se verifica na 
documentação acostada após o auto de infração (fl. 26). Nessa 
condição, a teor do inciso art. 1º, §4º, II, da Lei n. 11.945/2009, 
aplica-se a ele multa menor, de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais) por DIF atrasada, sem acumulação de multas 
por mero decurso de tempo. 

Isto posto, dou provimento parcial ao recurso voluntário para 

reduzir a multa por atraso na entrega da DIF- Papel Imune, de 

modo que sejam cobrados R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais) por cada DIF-Papel Imune não entregue ou entregue 
com atraso".(grifos nossos) 

Percebe-se das transcrições do voto condutor do acórdão embargado que a 
turma deu parcial provimento ao recurso, para reduzir o valor da multa cobrada pelas DIFs-